
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 21/04/2015

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLA FUNZIONE DI AUTORITA' COMPETENTE PER LA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DI PIANI E PROGRAMMI ALL'ARCH. 
FABRIZIO VIGANO' DEL COMUNE DI LISSONE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2015 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
12.01.2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 16.03.2015 con la quale si è 
proceduto all'individuazione dell'Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica di 
Piani e  Programmi al Comune di Lissone nella persona dell'arch. Fabrizio Viganò, in assenso alla 
deliberazione di Giunta comunale del Comune di Lissone n. 84 del 04.03.2015;

DATO atto che l'affidamento da parte del Comune di Vedano al Lambro al Comune di Lissone 
dell'esercizio delle funzioni di Autorità Competente nell'ambito delle procedure di valutazione 
ambientale strategica di piani e programmi di competenza comunale, appare rispettosa delle 
norme comunitarie e statali, in quanto assolutamente idonea a garantire la necessaria imparzialità 
dell'Autorità Competente rispetto a quella Procedente;

CONSIDERATO che:
- l'art. 30, commi 1 e 4, del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni per lo svolgimento in modo coordinato di funzioni;
- l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede che le Amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

VALUTATO inoltre che:
- per l'espletamento della funzione di Autorità Competente per la VAS relativa al PGT effettuato 
dal Comune di Lissone, il Comune di Vedano al Lambro corrisponderà al Comune di Lissone la 
somma di € 1.500,00.=, comprensiva di oneri riflessi;
- l' impegno di spesa debba essere imputato al capitolo 440.1 - spese di personale, e che per tale 
motivazione la presente determinazione debba essere vistata dal Responsabile del Servizio 



Finanziario in quanto gestore del capitolo di PEG di propria competenza;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
- il bilancio 2015, in fase di predisposizione;
- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE, in accordo con il Responsabile del Servizio Finanziario,  con l'impegno di spesa 
a favore dell'Arch. Fabrizio Viganò, dipendente del Comune di Lissone ed in qualità di persona  
designata per l'incarico di Autorità Competente nell'ambito delle procedure di Valutazione 
Ambientale Strategica di piani e programmi, come risultante dalla deliberazione di Giunta 
comunale del Comune di Vedano al Lambro n. 26 del 16/03/2015 e della deliberazione di Giunta 
comunale del Comune di Lissone n. 84 del 04.03.2015; 

DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, 
l'impegno di spesa di seguito specificato:  

CAPITOLO: 1.01.06.01.20   -  CAP. 440.1  -  U.1.01.01.01.002  
GESTIONE: Competenza 2015 
RAGIONE DEL DEBITO: Incarico Autorità Competente procedura VAS
SOMMA COMPLESSIVA: € 1.500,00 (compreso oneri riflessi)
CREDITORE: Comune di Lissone via Gramsci 21, 20851 Lissone (MB) -
 C.F. 02968150157 - P.IVA 00740590963 
SCADENZA OBBLIGAZIONE:  2015_ € 1.500,00
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: NO - accordo tra Amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: SI
CIG:   NO

DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 
7/8/2012, n. 134

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa. 

DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione a titolo di obbligazione contrattuale Comune di Lissone;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura e, previo 
visto di regolare fornitura e/o prestazione da parte del Settore scrivente, alla emissione di mandato 



di pagamento a cura del Servizio Finanziario.

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Responsabile Servizio Finanziario Il Responsabile Servizio Tecnico
     Rag. Elisabetta Santaniello  Arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, reso ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 

E' stato assunto impegno di spesa di €1.500,00 da imputare al cap.440.1 al bilancio 2015 in fase 
di predisposizione;

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Rag. Elisabetta Santaniello


